BG N.º 86/2008   BRASÍLIA-DF, 9 DE MAIO DE 2008 (SEXTA-FEIRA).

Portaria n.º 12, de 30 de abril de 2008.

Criação dos Brevês do Curso de Busca e
Resgate em Estruturas Colapsadas
(BREC), níveis básico e avançado e dá
outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DO CBMDF, no uso da competência que lhe confere o Art. 9º

da Lei nº. 8.255, de 20 Nov. 1991 Lei de Organização Básica (LOB), c/c as atribuições contidas

nos incisos II, V e VII do Art. 47, do Decreto nº. 16.036, de 04 Nov. 1994 (Reg. LOB) e o inciso

V, Art. 7º do Anexo I ao Decreto nº 15.242 de 24 nov. 1993 (RUBM/DF), RESOLVE:

Art.1º Criar os Brevês do Curso de Busca e Resgate em Estruturas Colapsadas
(BREC), níveis básico e avançado;

Art. 2° Os Brevês deverão ser bordados, acima do bolso esquerdo do uniforme 4.°
A2;

Art. 3º A descrição e heráldica dos referidos brevês seguem como anexo I ao
presente boletim, bem como suas respectivas utilizações e especificações;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 30 de abril de 2008.

SÉRGIO FERNANDO PEDROSO ABOUD - CEL QOBM/Comb.
Comandante-Geral

(NB n.º 19/2008-EMG/BM/1)

ANEXO DA PORTARIA DE CRIAÇÃO DOS BREVÊS DO CURSO DE BUSCA E
RESGATE EM ESTRUTURAS COLAPSADAS, NÍVEIS BÁSICO E AVANÇADO

 DESCRIÇÃO:

Símbolo em formato triangular equilátero, com 2,5 cm de comprimento de lado,
com chamas laterais, com os seguintes componentes:

1) Triângulo equilátero, com os lados na cor laranja, com 3 mm de espessura, com
o interior vazado, na cor cinza, com detalhes amarelos na linha que o contorna;

2) No interior do triângulo há um “escorpião negro”, com 1,0 cem de comprimento;

3) Logo acima do escorpião temos a “Estrela da Vida”, com as seguintes
características: é uma estrela azul de seis extremidades contornada a branco, de 4 mm
de diâmetro, na qual figura no centro, o Bordão de Esculápio;

4) Nas laterais do triângulo, temos as chamas douradas (para o curso BREC
Avançado) e as chamas prateadas (para o Curso BREC Básico).

 Podemos observar os modelos dos brevês e da bolacha em anexo (figs. 01, 02
e 03).

HERÁLDICA:

1) O triângulo representa a técnica de realizada para penetração nas diversas
estruturas em locais de escombros, técnica essa que permite uma segurança às equipes
de resgate;

2) O escorpião é aquele que sobrevive sob pedras, em escombros. Os escorpiões
podem sobreviver vários meses sem alimento e mesmo sem água. São resistentes
inclusive à radiação. Sentem vibrações do ar e do solo. Os profissionais da atividade de
busca e resgate em estruturas colapsadas passam pelas mesmas dificuldades e têm que
se superar;

3) A Estrela da vida, internacionalmente, representa precisamente unidades e
pessoal de emergência médica. Ela tem seis faixas que representam as fases que
constituem um ciclo completo de ações em termos de Emergência Médica: detecção,
alerta, pré-socorro, socorro no local do acidente, cuidados durante o transporte e
transferência e tratamento definitivo;

4) As chamas representam a vida, vida essa que só se mantém com a
alimentação de oxigênio, nesse caso, esperança oferecida pelas equipes de resgate.

http://pt.wikipedia.org/wiki/Azul
http://pt.wikipedia.org/wiki/Branco
http://pt.wikipedia.org/wiki/Bord%C3%A3o_de_Escul%C3%A1pio

BREC

Brasília-DF, __ de ______________ de 2008.

SÉRGIO FERNANDO PEDROSO ABOUD – Cel QOBM/Comb.

Comandante-Geral